1) Jer. IX. 21. — 2) Eccli. IX. 5. 7. 8. — 3) Cfr. Lud. Granat. Dux pec. p. 630. 640. — 4) S. Hier. epist. 22. — 5) S. Cypr. de Jejunio. — 6) S. Hier. libr. 1. contr. Jovin. — 7) Cfr. A. Stapf's Erziehungslehre. — 8) Psalm. CXVIII. 67. — 9) S. Bern. epist.

„Custos virginitatis caritas, locus custodis humilitas”<sup>1)</sup>. „Qui sola continentia bellum hoc superare nititur, similis est ei, qui una manu natans pelago liberari contendit; sit ergo humilitas continentiae conjuncta”<sup>2)</sup>.

f) *Usus imprimis remediorum religiosorum*, quae inter numerantur: α) *Ruminatio locorum sacrae Scripturae*, in quibus hoc vitium prohibetur, et castimonia inculcatur; meditatio *Passionis Domini* aliarumque veritatum, quibus animus ad sectanda charismata meliora urgetur, seria consideratio quatuor *novissimorum*. De hac S. Anselmus bene praefatur: „Quodsi adhuc carnis stimulis tangeris, si adhuc libidinis suggestionem pulsaris, memoriam mortis tibi objice, diem exitus tui propone, finem vitae ad oculos adhibe. Propone tibi futurum iudicium et futura tormenta; propone tibi infernorum perpetuos ignes, propone tibi Gehennae poenas horribiles”<sup>3)</sup>. β) *Continua recordatio tum Dei ipsius*, in quo vivimus, movemur et sumus, tum etiam *Angeli Custodis*, qui ad tutelam nostram deputatus est. Haec enim cogitatio id efficit, ut nunquam turpe aliquid in conspectu Dei audeas. Quomodo enim, quod facere erubescis, si videret qualiscumque homo, id audebis in tantae Majestatis conspectu, atque inspectante tuo Angelo Custode; Accusatore, Iudice? γ) *Humilis et fervens oratio*, qua per merita Salvatoris imploratur efficax Dei auxilium. „Et ut scivi, quoniam non aliter esse possem continens, nisi Deus det, et hoc ipsum erat sapientia, scire cujus esset hoc donum, adii Dominum, et deprecatus sum illum, et dixi ex totis praecordiis meis”<sup>4)</sup>. Impossibile enim est, hominem suis pennis ad hujusmodi virtutis praemium evolare, nisi eum gratia evexerit: idcirco adeundus est Dominus, et ex totis praecordiis deprecandus. Hinc S. Cyprianus bene monuit: „Inter haec media ad obtinendam castitatem imo et ante omnia haec de divinis castris auxilium petendum est”<sup>5)</sup>. δ) *Devotio erga castissimam Dei Matrem*, Virginem immaculatam, et ejus sponsum castissimum *Josephum*, aliosque castitatis patronos. ε) *Frequens et devotus Sacramentorum usus*, et quidem quoad Poenitentiae Sacramentum, ut uno eodemque semper utatur poenitens confessario, viro docto pioque ac prudenti, cujus monitis fideliter et constanter obtemperet. Quoad Eucharistiam sacrosanctam, frequens cum magna reverentia et devotione ejusdem usus consulendus est, quippe quae a Concilio Tridentino Antidotum vocatur, quo non solum a culpis quotidianis liberamur, verum etiam a peccatis mortalibus praeservamur. „Licet enim, ut notat S. Thomas, hoc Sacramentum non directe ordinetur ad diminutionem fomitis, diminuit tamen fomitem in quadam consequentia, in quantum

1) S. Aug. de Virg. c. 51. — 2) S. Clim. de Castit. gradu, 15. — 3) Exhort. ad Contemt. temp. — 4) Sap. VIII. 21. — 5) De Bono pudic.

auget charitatem; quia, sicut Augustinus dicit, augmentum charitatis est diminutio cupiditatis" 1).

Quodsi poenitentes his remediis assueti non sint, expedit eos admonere, ut persoluto eo, quod ipsis injunctum fuit, atque ex obligatione praestandum, sponte quoque horum usum assumant. Remedia enim ista applicata juvant, sed non sanant nisi continuata. Noverint nonnisi magna diligentia recuperari sanitatem. Quoadusque leo non degustavit sanguinem humanum, facile mansuescit, at semel strage facta, quis eum domabit? Quare si illi nolint his remediis constanter uti et cooperari, febris eos non ante vitae finem deseret, quemadmodum cereus non cessat, quamdiu superest alimentum.

### Continuatio.

§. 187. Quid vero consilii *contra pollutionis* proprio voluntatis actu procuratae *crimen*?

a) Confessarius hujus criminis reis, convenienter animi statui eorundem interno vitii foeditatem depingat, ut a crimine maxime nefando abhorreant. Adversus nullum aliud peccatum Spiritus sanctus vehementiori utitur formula, quam contra hocce. „Homines Sodomitae pessimi erant et peccatores coram Deo nimis" 2), Onan filius Judae ob id a Deo subita morte fuit mulctatus. „Et idcirco percussit eum Dominus, quod rem detestabilem faceret" 3).

b) Exponat sequelas hujus sceleris jam in hac vita funestissimas, habita tamen indolis poenitentis ratione, ne vel in desperationem praecipitem agat, vel pusilli animi reddat; quare tantos ac tales solummodo ipsi ante oculos ponat tristissimos effectus, quantos ad salubrem timorem incutiendum sufficere prudenter judicaverit.

c) Plurimum juvabit, splendidissimis pulchram innocentiae faciem depingere coloribus, ut poenitens allectus desiderio feratur ardenti in castimoniam vitae.

d) Dein specialia ad libidinis ignem exstinguendum validissima remedia praescribantur, partim naturalia, partim et inprimis, positiva, religiosa, quae ex dictis paragraphorum praecedentium patent.

e) Denique pro felici curationis istius successu fateri oportet, nisi ipsemet huic turpitudinis luto infixus *fortiter* et *magno animo* velit, vires totas exserat, summa ope nitatur, ad singularem vim quamdam ascendat, atque in res aeternas animum intendat summum, — nunquam futurum, ut ex mortifero hoc morbo evadat.

Quapropter confessarius, quam maxime potest, poenitentem

1) Summ. theolog. III. q. 79. a. 6. ad. 3. — 2) Gen. XIII. — 3) Gen. XXXVIII. 10.

excitabit, ut ipse fortiter et velit et obnitatur. Potius mori quam peccare! Ceterum in praesenti causa distinguendum est inter confidentes, qui paucis tantum vicibus, et quin peccati gravitatem norint, sese polluere, et inter illos, qui nefanda hujus criminis consuetudine detinentur. Hos diriges secundum regulas, quae de consuetudinariis infra notantur. Labor sane difficilis, verum plenus meritorum, quo animae praetioso Christi sanguine redemptae diaboli faucibus eripiuntur, et Christo Salvatori restituantur.

Si poenitens de pollutione nocturna se accuset in somno orta, petatur, utrum illam in se intenderit, aut causam per se efficacam et proximam dederit, praevideos illam securitatem, an in illam evigilans consenserit? Si unum horum factum, reus est peccati, si minus, culpa vacat, nec patiens propterea inordinatam tristitiam admittat; est enim miseria corruptae naturae.

### Contra odium et invidiam.

§. 168. Qui odio in proximum affecti sunt, 1) salubriter a confessario pro satisfactione medicinali jubentur, ut seria meditatione considerent, et memoriae commendent sententias sacrae Scripturae, quibus tam in veteri, quam in nova Lege praecipitur dilectio inimicorum, et odium prohibetur. Ut veteris Testamenti loca <sup>1)</sup> mittamus, praecipue sententiae ex novo Testamento sunt: Ego autem dico vobis, non resistere malo; sed si quis te percusserit in dexteram maxillam tuam, praebe illi et alteram" <sup>2)</sup>. „Ego autem dico vobis, diligite inimicos vestros etc." <sup>3)</sup>. „Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem. In hoc cognoscent omnes, quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem" <sup>4)</sup>. „Nulli malum pro malo reddentes" <sup>5)</sup>. „Omnis qui odit fratrem suum, homicida est, et scitis, quoniam omnis homicida non habet vitam aeternam in semetipso manentem" <sup>6)</sup>. Et „si diligamus invicem, Deus in nobis manet et charitas ejus in nobis perfecta est. . . Si quis dixerit, quoniam diligo Deum, et fratrem suum oderit, mendax est" <sup>7)</sup>.

2) Utiliter injungentur odii in proximum labe infectis, ut aliquoties per diem oculis animi Christum ligno crucis affixum intueantur, qui pro se crucifigentibus oravit, ac sanguinem suum effudit, cogitentque eum, erga quem tantum odium et invidiam exercent, etiam de numero esse eorum, quos sanguine suo aspersit et expiavit. Quod Christi in cruce pendentis exemplum sane efficacissimum sit ad exstinguendum odium proximi et amorem illius conci-

---

<sup>1)</sup> Exod. XXIII. 4. 5. Lev. XVIII. 18. Prov. XXIV. 17. XXV. 21. 22. Eccli. XXVIII. 1. Job. XXX. 28. — 30. — <sup>2)</sup> Matth. V. 39. — <sup>3)</sup> Luc. VI. 27. — <sup>4)</sup> Joan. XIII. 34. — <sup>5)</sup> Rom. XII. 17. — <sup>6)</sup> 1. Joann. III. 15. — <sup>7)</sup> 1. Joan. IV. 12.

tandum, sancti patres passim agnoverunt et praedicarunt, ut **S. Ambrosius**: „Quis enim appetitus <sup>1)</sup>, inquit, non discat ignoscere, quando pro persecutoribus Christus et crucifixoribus orabat.“ Et **S. Augustinus**: „Quid vis? Vindicari? Vide pendentem, et tibi de ligno tanquam de tribunali praecipientem. Vide pendentem, et tibi languenti de suo sanguine medicamentum facientem. Vide pendentem, audi precantem: Pater ignosce illis” <sup>2)</sup>).

3) Juvabit etiam cogitare, quam multa ad nos mutuo amandum, aliorumque felicitati ac saluti congaudendum et gratulandum incitare debeant; uti, nos omnes auctore Deo secundum carnem descendere ab iisdem protoplastis, parentibus Adamo et Eva: unum nos habere Redemptorem Jesum Christum, qui uno eodemque pretio nos mercatus est, et ut unum essemus inter nos, sicut ipse et Pater unum sunt, pridie mortis suae Patrem enixe rogavit: unam quoque nos habere matrem, sanctam Ecclesiam, quae lavacro regenerationis nos in Christo peperit; ac denique ad eandem nos tendere beatitudinem, et eandem sperare mercedem sempiternam. Quapropter tam multis causis concordiae et charitatis existentibus unusquisque facile concludet, nec aequum esse, nec ferendum, ut odium et invidiam in se sinat regnare.

4) Quantum ad invidiam, poenitentem in particulari perpendere jubeat: a) Christiani, et generosi animi esse, Dei potius beneplacitum velle, quam proprium; imo, si Deus id vult, ut alii majora dona naturalia aut supernaturalia habeant, quam ego, justum esse, me hoc ipsum libenter habere. Nec esse debeo sicut Josue Moysis famulus, qui tangebatur invidia, quod alii prophetarent; sed potius sicut ipsemet Moyses, qui dixit: „Quis tribuat, ut omnis populus prophetet et det eis Dominus spiritum suum?” <sup>3)</sup> ut omnes et sapientes sint, et prudentes, ac sancti, et serviant ac glorificent Deum. Nec esse debeo sicut illi Joannis Bapt. discipuli, qui invidabant Christo, quod baptizaret, et omnes ad eum venirent, sed sicut ipse Joannes, qui respondit: „Qui habet sponsam sponsus est, amicus autem sponsi, qui stat, et audit eum, gaudio gaudet propter vocem sponsi, hoc ergo gaudium meum impletum est: illum oportet crescere, me autem minui” <sup>4)</sup>. b) Quantum malorum causa multis invidia fuerit, colligere licet ex caede Caini, venditione Josephi, persecutione Davidis a Saule, morte Christi per invidiam procurata, imo totius generis humani perditione, nam „invidia diaboli intravit mors in orbem terrarum” <sup>5)</sup>. c) Quod invidus per invidiam non modo rem illam, ob quam invidet, non eripiat alteri, sed sibi potius corpore et anima noceat; uti bene **S. Chrysostomus** indicavit, dum

<sup>1)</sup> Libr. 2. de fide c. 3. — <sup>2)</sup> Serm. 223. de temp. — <sup>3)</sup> Num. XI. 29. —

<sup>4)</sup> Joan. III. 26. — <sup>5)</sup> Sap. II. 24.

dicit: „O invidia, quae semper est sibi inimica! nam qui invidet, sibi quoque ignominiam facit, illi autem, cui invidet, gloriam parit.” Et S. Gregorius M.: „Quo alii ad meliora properant, eo ipso deterius ipse ruit.” Invidia namque se habet instar vermis intra lignum nati, qui mox ipsum lignum, unde productus est, consumit: invidia nascitur in corde, et primum, quod cruciat, ipsum cor est, cumque jam cor corruerit, etiam tollit naturalem vultus colorem, carnem exsiccatur, intellectum torquet, pacem conscientiae interturbat, omnes dies vitae facit tristiores omnemque tranquillitatem et gaudium a mente humana elongat. Quis non exhorrescat ad horum auditum, et invidiam adhuc in semine suffocare non studeat! Invidia malum est tam foedum, ut invidus ipse se proderi non audeat; simulat propterea gaudium, at tacite secum rumpitur; ob quam causam nec medium nec medicinam mali sui facile invenit.

5) Denique utiliter admodum injungitur, a) ut pro iis, quos odio et invidia persecuti sunt hactenus, tam preces Deo offerant pro illorum bonis, quam gratias agant pro beneficiis illis collatis tanquam suis. „Nihil enim ita dilectionem conciliat, inquit S. Chrysostomus, quam quod et in gaudio et tristitia alterutrum communicamus. — — — Communica ergo plorantibus, ut tristitiam illorum allevies; communica gaudentibus, ut et laetitiam illorum radices, et dilectionem consolidas, et ante illos te ipsum juves, lacrymando siquidem misericordem facis, congratulando vero livore te ipsum liberat 1).” b) Ut dent operam, ut de iis omnia bona etiam coram aliis loquantur, ipsosque, ubicunque deprehenderint accusatos aut malitiose traductos, quam fidelissime possunt, excusent. c) Ut visitent eos quandoque, cum illis loquantur, aliove officii genere ipsis gratificentur. Cum enim, ut saepe dictum est, contraria contrariis currentur, sicut inordinatus et lascivus amor proximi, qui inclinatur in conjunctionem, curari debet separatione, ita ex opposito odium proximi, quod inclinatur in separationem, conjunctione potius et conversatione cum illo curari debet. d) Postremo pro dono dilectionis Deum, a quo omne datum optimum, et omne donum perfectum descendit, humili et ferventibus recipi interpellare non intermittatur, idque per merita Jesu Christi Salvatoris, qui e cruce pendens pro inimicis suis Patrem est deprecatus.

### Contra suspiciones et judicia temeraria.

§. 189. Confessarius a poenitente, qui se accusat de deliberatis suspicionibus aut judiciis temerariis de proximo, inquirat, ex qua radice haec processerint: cognita enim radice vel causa morbi facile est, ea sublata morbo mederi. Tres radices a S. Thoma as-

1) Hom. 22. super epist. ad Rom.

signantur. „Quod enim aliquis ex levibus indictis malum opinetur de proximo, contingit ex tribus, Uno quidem modo ex hoc, quod *aliquis ex se ipso malus* est, et ex hoc ipso, quasi conscius suae malitiae facilliter *de aliis malum opinatur*, secundum illud: „In via stultus ambulans, cum ipse sit insipiens, omnes stultos aestimat<sup>1)</sup>.” Alio modo provenit ex hoc, quod *aliquis male afficitur ad alterum*; eum enim aliquis contemnit, vel odit aliquem, aut irascitur, vel invidet ei, ex levibus signis *opinatur mala de ipso*, quia unusquisque facilliter credit, quod appetit. Tertio modo provenit *ex longa experientia*. Unde Philosophus dicit, quod senes sint maxime suspiciosi, quia multoties experti sunt aliorum defectus<sup>2)</sup>.” Accedunt, aliae causae, ex quibus judicia temeraria nascuntur. Est *superbia*, qua quis existimans se aliquid esse, in sui comparatione alios parvi facit, atque hinc temerarie de illis saepe judicat. Est *levis credulitas*, qua quis nimis faciles aures praebet incertis de proximo rumoribus. Est *ignorantia*, qua quidem rudiores credunt judicia temeraria mere interna, sive quae alteri non revelantur, non esse peccata, saltem mortalia. Est falsa *persuasio*, qua aliqui existimant, ex physiognomia hominum, sive ex habitu et lineamentis corporis posse colligi illum tali vitio laborare v. g., esse impudicum, invidum, ebriosum etc. Denique est *prava consuetudo* non retractata, qua quis assuetus est, ex levibus indiciis proximi actiones vel intentiones in malam partem interpretari, ac sinistre dijudicare.

Contra primam radicem, quae est propria temerarie de proximo opinantis malitia, praecipuum remedium est, ipsius malitiae correctio et emendatio: illa enim ablata facile cessabunt judicia, quae ex illa pullulabant. Illa vero manente verendum est, ne ex corde malo ac virulento enasci pergant, ut ante. Sicut enim, dum quis caeruleum vitrum oculis admovet quaecunque videt, caerulea se videre putat; si vero rubrum, rubra: sic malo et imperfecto omnia videntur esse mala, omniaque sinistram ipse in partem interpretatur, eo quod trans vitium, eandem qualitatem referens, ea perspiciat; quia enim ipse ea ita facit, et eo fine et intentione, credit et alios ita et eadem intentione facere.

Contra secundam radicem, quae est odium vel aversio a proximo, adhiberi possunt remedia adversus peccata odii et invidiae assignata. Maxime vero monendus est poenitens, ut ardenti charitate proximum prosequi studeat, inde namque fiet, ut ea, quae in malam partem interpretari solebat, potius excusaturus sit, quia charitas non cogitat malum<sup>3)</sup>.

Contra tertiam radicem, quae est diuturna experientia, optimum remedium erit, si talibus consulas, ut non tantum in memoriam reducant, quam saepe experti sint malorum defectus, sed etiam

1) Eccli. X. 3. — 2) Summa theolog. 2. II. q. 60. a. 3. — 3) I. Cor. XIII.

quam saepe experti sint proborum virtutes: nec solum quam frequenter, dum de proximo male suspicati sunt, verum attigerint, sed etiam quam frequenter a vero aberraverint.

Contra quartam radicem, nempe superbiam, deservire poterunt remedia contra superbiam allata. Signanter autem injungendum erit poenitenti, ut oculos ad propria peccata inspicienda apertos habeat, clausos vero ad aliena observanda: ita nempe se, non alios parvi faciens, seipsum condemnabit, de aliis vero bene sentiet.

Contra quintam radicem, quae est levis credulitas, remedium est, attente considerare, quam fallax sit iudicium humanum, ideoque nihil tutius esse, quam animum a suspitione et iudicio de peccatis alienis cohibere, et incertis rumoribus in proximi infamiam ruentibus, nullam fidem adhibere, juxta illud salutare monitum venerabilis Kempensis: „Non est credendum omni verbo, nec instinctui, sed caute et longanimiter res est secundum Deum ponderanda. — — Perfecti viri non facile credunt omni enarranti, quia sciunt infirmitatem humanam ad malum proclivem, et in verbis satis labilem <sup>1)</sup>).

Contra sextam radicem, scilicet ignorantiam, instruendus est poenitens et de opposito plene convincendus, nempe dubitationes, suspiciones, opiniones et iudicia temeraria de proximo in gravi materia, si sint perfecte deliberata, etsi exterius non prodantur, nec alteri revelentur, gravem continere injuriam in proximum.

Contra septimam radicem, id est, falsam persuasionem, qua quis ex physiognomia alterius colligit, eum tali vel tali vitio laborare, pro remedio sit, clare demonstrare istius persuasionis falsitatem. Etsi enim ex habitu et delineamentis corporis posset fortassis aliquo modo colligi inclinatio, sive propensio naturalis subjecti ad tale vel tale vitium, quae propensio cum maxima probabilitate consistit: inde certe nequiquam colligi potest, personam istam tali propensioni voluntarie obsequi, seu voluntarium consensum praebere. Imo juxta regulas christianae charitatis, oppositum omnino iudicandum est, quamdiu apertissima indicia id non convincunt.

Contra octavam radicem, quae est pravus habitus et consuetudo, in genere adhiberi poterunt, quae contra consuetudinem peccati valent, praesertim eam indies mane et vespere ex animo propter Deum detestetur, implorando etiam divinum auxilium ad propositi de illa exstirpanda adimplerionem necessarium, nec non sibi mulctam aliquam statuendo, quoties deinceps in id vitium incidit.

Porro contra temeraria iudicia, ex quacunque tandem causa processerint, remedia sunt a) diligenti consideratione expendere sacrae Scripturae testimonia: „Nolite iudicare, et non iudicabimini” <sup>2)</sup>. „Tu qui es, qui iudicas alienum servum? Domino suo stat

<sup>1)</sup> Lib. 1. c. 4. — <sup>2)</sup> Luc. VI. 37.

ant cadit" 1). „Nolite ante tempus judicare, quoad usque veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum et manifestabit consilia cordium, et tunc laus erit unicuique a Deo" 2). Quibus in locis, districte prohibentur judicia temeraria, non solum, quia injuriam in proximum continent, verum etiam in Deum ipsum, cujus jurisdictionem et iudicium sibi arrogat, qui cordis intentionem aliaque incerta et occulta animi arcana, soli iudicio divino reservata, temere dijudicare praesumit. „Cave, alienae conversationis esse aut curiosus explorator, aut temerarius iudex. Etiam si perperam actum quid deprehendas; nec sic iudices proximum, magis autem excusa! Excusa intentionem, puta subreptionem, puta casum! Quodsi omnem omnino dissimulationem rei certitudo recusat; suade nihilominus ipsi tibi et dicito apud te ipsum: vehemens nimis fuit tentatio. Quid de me illa fecisset, si accepisset in me similiter potestatem" 3). b) Alterum est se ipsum inspicere et propriis vitiis considerandis et iudicandis occupari. „Qui sine peccato est, primus in fratrem lapidem mittat" 4). „Judicet ille, inquit S. Ambrosius, de alterius errore, qui non habet, quod condemnet in se; iudicet ille, qui non agit eadem, quae ab alio putaverit non agenda, ne, cum de aliis iudicat, in se ipsum sententiam ferat."

Observa tamen, si necessitas vel utilitas postulet, ubi iudicia non sunt omnino manifesta, prudentiae esse, expendere, quantum ea momenti habeant, ut, si opus sit remedium adhiberi queat, idque maxime in iis locum habet, qui ratione officii aliis invigilare eorumque errores corrigere debent" 5).

### Contra linguae peccata.

§. 190. Primum remedium adversus linguae peccata, puta calumniarum, detractionum, contumeliarum, susurrarum, sit seria consideratio locorum sacrae Scripturae, quibus ea insectatur Spiritus sanctus, *Calumniatores*, qui vitia falsa aliis tribuunt, vel dotes et virtutes aliorum directe negant, non solum mendacii peccatum committunt, sed fraternam charitatem turpiter laedunt, Deo et hominibus abominabiles facti. Epistola ad Romanos 6) *detractores* vocantur Deo odibiles, numeranturque inter illos, quos Deus tradit in reprobum sensum: similiter et contumeliosi et susurrones. Ibidemque iudicantur digni morte, non solum, qui faciunt male, sed etiam qui consentiunt facientibus, quales sunt, qui detrahentibus benignas aures praebent; quibus dicitur: „Sepi aures tuas spinis; linguam nequam noli audire, et ori tuo facito ostia et seras" 7).

1) Rom. XIV. 4. — 2) I. Cor. IV. 5. — 3) S. Bernard. Serm. 50. in Cant. n. 5. — 4) Joan. VIII. 7. — 5) Cfr. Jardin. l. c. — 6) Cap. I. — 7) Eccli. XXVIII. 28.

Item „Cum detractoribus non commiscearis” <sup>1)</sup>. *Contumeliosos* Christus Dominus pronuntiat reos aeterni supplicii: „Qui dixerit fratri suo: fatue, reus erit Gehennae ignis” <sup>2)</sup>. *Susurriones* a Spiritu sancto maledicuntur: „Susurro et bilinguis maledictus, multos enim turbavit pacem habentes” <sup>3)</sup>. Item dicuntur detestabiles apud Altissimum <sup>4)</sup>. „Sex sunt, quae odit Dominus, et septimum detestatur anima ejus. Pro septimo autem ponitur, „qui seminat inter fratres discordias,” ut proinde mirum non sit, a S. Thoma peccatum susurrationis ex specie sua censi gravius peccato detractionis et contumeliae, eo quod amicitia, quam separat, sit bonum praestantius fama et honore, quae auferuntur per detractionem et contumeliam. „Amico enim fideli nulla est comparatio” <sup>5)</sup>. Maledici excluduntur a regno Dei: „neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt” <sup>6)</sup>. Quodsi poenitentes in linguae vitia praecipites praefata Spiritus sancti testimonia, matura, prout par est, consideratione indies expendere: facile in horum vitiorum odium ac detestationem accenderentur; ad quam igitur considerationem confessarius eos plurimum adhortabitur.

2. Diligenter inquirendum ex poenitente, ex qua radice haec linguae peccata ortum ducant; si enim ut communiter accidit ex *odio latente in corde* adversus proximum, vel ex *superbia* nascuntur, radici isti exstirpandae praecipua opera adhibenda est usu remedium contra *odium* et *superbiam*, si vero ex quadam *animi levitate orisque loquacitate* contingat, quempiam proximo detrahere etc. α) huic verba S. Jacobi considerata proponantur: „Si quis putat, se religiosum esse, non refrenans linguam suam, sed seducens cor suum, hujus vana est religio” <sup>7)</sup>. β) Is moneatur, ut diligenter expendat, quantum malorum origo sit effrenis illa loquacitas, utpote quae famam bonam aufert; honorem laedit; amicitias separat, ac pacem et tranquillitatem perturbat. γ) Doceatur, quantis et saepenumero inextricabilibus difficultatibus restitutio, qua stringitur, famae, honoris, amicitiae laesae implexa sit.

3. Inter cetera item remedia, poenitenti vitiis linguae laboranti opportune injungetur, ut aliquoties per diem ex animo efficaciter detestetur propter Dei et proximi amorem quaelibet de proximo temere effutiendi consuetudinem, cum serio emendationis proposito, imposita etiam sibi muleta, in casu, quo contingeret eum a proposito delabi: cujus ratio habenda erit in quotidiano conscientiae examine, vespertino praesertim tempore instituendo. Verum quia teste S. Jacobo lingua „modicum quidem membrum est — — universitas iniquitatis” — — inquietum malum, plenum veneno mortifero, quod nullus hominum domare potest” <sup>8)</sup>, remedium remedio-

1) Prov. XXIV. 31. — 2) Matth. V. 22. — 3) Eccli. XXVIII. 13. — 4) Prov. VI. 16. 19. — 5) Eccli. VI. 15. — 6) I. Cor. VI. 10. — 7) I. 26. — 8) III. 5. 8.

rum est, humili et ferventi oratione Deum indies mane et vespere, ac praecipue tempore sacrificii Missae deprecari, ut ipse omnipotenti sua gratia linguam refrenare dignetur: „Pone Domine custodiam ori meo, et ostium circumstantiae labiis meis”: „Custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea” <sup>1)</sup>

Officium bonam aliorum famam laesam aut denegatam restituendi, quo omnes, qui hocce se crimine foedarunt, tenentur, vide infra §. Compensatio injustae laesionis.

Non solum maledici graviter peccant, sed etiam, qui eorum sermonibus benignas praebent aures. Ait Ecclesiasticus: „Sepsi aures tuas, et linguam nequam noli audire.“ In quae verba Ludovicus Granatensis commentatur, „quod magni momenti res sit, non audire maledicos. Non enim dicit, obtura vel claude aures gossipio, lana, vel alia molliori lanugine, sed vult septas spinis ut non solum non intrent huiusmodi verba maledica in cor tuum, audiendo illa, te delectantia, sed et ipsi maledico vultu tristi et moesto ostende, quod cum dolore audias illa; quod et Salomon apertius docet: „Ventus Aquilo dissipat pluviam, et facies tristis linguam detrahentem“ <sup>2)</sup>. Nam ut S. Hieronymus dicit: „Sagitta ab arcu missa, in dura petra non figitur, sed cum impetu revertitur, et laedit eum, qui misit. Quodsi maledicus aut subditus sit tuus aut te minor, sine offendiculo potes illi mandare, ut taceat; teneris enim ad hoc faciendum; sin autem, ut taceat, imperare non potes, saltem alio colloquio filum orationis ejus, cum discretionem interrompe aut illum ei vultum exhibe, ut ipse erubescat, et taceat. Modeste itaque admonitus tacebit, aut sermonem mutabit. Alioquin si vultu hilari orationem ejus excipias, das illi occasionem in proposito permanendi, atque ita non minus peccas tu audiendo, quam ille loquendo. Quemadmodum enim male facit ille, qui domum incendit, sic et male facit, qui, cum ignem potest exstinguere, nec vult, sed accedens ad flammam sese calefacit.“

## Contra gulam et ebrietatem.

§. 191. Ad gulosi aut ebriosi animum a vitio gulae aut ebrietatis avocandum, opportunum ei remedium erit, 1) si quotidie mane aut vespere vel subinde etiam per diem serio expendat testimonia sacrae Scripturae, quibus gulosi et ebriosi a Spiritu sancto graviter perstringuntur, uti per Isaïam: „Vae, qui potentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendam ebrietatem” <sup>3)</sup>. „Cui vae, ait Sapiens, cui rixae? cui sine causa vulnera? nonne his, qui commorantur in vino, et student calicibus epotandis” <sup>4)</sup>? Et Christus: „Attendite vobis, ne forte graventur corda vestra in crapula et ebrietate, et superveniat in vos repentina dies illa” <sup>5)</sup>. S. Paulus ad Rom: „Non in comessionibus et ebrietatibus.” — — „Non est regnum Dei esca et potus” <sup>6)</sup>. „Manifesta sunt opera car-

1) Eccli. XXIII. 28. Psalm. CXL. 3. Psalm. XXXVIII. 1. — 2) Prov. XXV. 23.

2) V. 22. — 3) Prov. XXIII. 29. — 4) Luc. XXV. 34. — 5) Rom. XII. 13. XIV. 17.

nis, quae sunt . . . ebrietates, comessiones, quae praedico vobis, sicut praedixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur“<sup>1)</sup>. Et denique: „Multi ambulant, quos saepe dicebam vobis (nunc autem et flens dico) inimicos crucis Christi . . . quorum Deus venter est“<sup>2)</sup>. Manifesta est parabola de Lazaro paupere et divite, qui epulabatur quotidie laute. — Juvabit autem plurimum, si vitio gulae aut ebrietatis addicti haec praememorata Scripturae testimonia, aut aliqua ex illis sedulo memoriae commendent, ut, quoties inordinata cibi aut potus voluptas animo se ingesserit, et ad solitos excessus provocaverit, mox attenda eorundem testimoniorum recordatio servare possit pro valido munimine ac repagulo. — Pariter multum prodest in hac causa studium rerum spiritualium: nam gustato spiritu dissipat omnis caro. Quod medium eleganter suavit S. Gregorius his verbis; „Gula per abstinentiam frangitur, sed abstinentiam ciborum corporalium habere non potest, qui mentem spiritualibus cibis non replet; potenter enim corpus extenuat, qui amore coelestium cor inflamat, qui, dum spiritualia diligit, desideria carnis volenter premit.“ — Denique utilis est quoque poenitentia perpensio malorum, quae gula et ebrietas progignunt. Quot mala ex gulae vitio! Corpori morbos, menti tenebras affert; sancta desideria extinguit, carnem facit rebellem spiritui luxuriae fomenta subministrando. Gula omnibus aliis vitiis et peccatis fenestras ostiumque aperit, hominemque ad bonum quodvis ineptum reddit. „Gula, ait Innocentius P. . Paradisum clausit, primogenituram vendidit, suspendit pistorem, decollavit S. Joannem Baptistam.“ E contra consideratio honorum temperantiae arma quoque praebet contra gulae vitium. Abstinentia parata (ut dicitur) pecunia difficultatem, quam initio vincit, recompensat; alleviat enim corpus, praeservat a morbis, conservat sanitatem, vitam producit, recreat animam, aptamque reddit ad orationem et coelestes consolationes suscipiendas; subtrahit hosti arma, ipsi scilicet carni, quam subjicit spiritui: ut gloriosa audeat divini obsequii facinora aggredi.

2) Accedit, ut peccata gulae et ebrietatis ipsamque si forte contraxerunt, pravam consuetudinem, saepius ex animo detestentur, cum efficaci proposito deinceps peccata illa vitandi et serio allaborandi ad consuetudinis extirpationem, idque amore illius, qui in terris constitutus famem et sitim aliquando perpeti, et in cruce aceto et felle potari dignatus est, ut nobis pararet aeternum in coelis convivium omnium deliciarum.

3) Injungatur, ut omni studio hujus vitii occasiones devitent, puta tabernas et socios gulae ac ebrietati addictos, qui vel ad aequales haustus provocare, et poculis certare solent vel potitandi nullam mensuram servare ac finem facere nesciunt, juxta illud

---

1) Gal. IV. 21. — 2) Philip. III. 19.

**Proverbii:** „Noli esse in conviviis potatorum“<sup>1)</sup>. Item, ut, quoad fieri potest, non intersint conviviis, ubi inter exquisita et multiplicata fercula admodum difficile est, praesertim homini gulae dedito, temperantiae limites non excedere.

4) Praescribatur ebriosis, ut ad tempus ab usu vini abstineant, aut nonnisi aqua dilutum et parcius bibant, idque tantummodo intra refectionis horam; pariter gulosis, ut aliquando jejument, una refectione eaque frugali contenti; item ut aliquamdiu sibi ab iis rebus specialiter temperent, quarum usus magis expetitur voluptatis, quam necessitatis ergo, velut ab aromatibus, condituris, fructibus aliisque similibus, potissimum tamen ab iis, quibus quisque magis dilectatur.

5) Admodum etiam utile erit, ut, quoties temperantiae limites excesserint, sponte aliquam poenitentiam assumere doceantur, qua veluti freno ab ulteriori excessu se coercerent, puta, postridie parcius et tardius comedere, vilioribus cibus uti et tenuiori potu.

6) Denique in curatione eorum, qui ebrietatis habitum contraxerunt, consulto observabit confessarius modum, quem S. Augustinus tradit his verbis: „Qui se de hoc malo desiderat liberare, quomodo sibi intervallo dierum potum addendo ad ebrietatis tenebras pervenit, ita paulatim subtrahendo ad sobrietatis lucem redeat. Qui si simul totum, quod amplius capiebat, subtraxerit, ubi nimia siti coeperit exardescere, cum grandi amaritudine clamet, et dicat, malle se mori, quam sibi bibendi et inebriandi consuetudinem tollere; nec attendit, quod tolerabilius erat illi, carne mori, quam in anima per ebrietatem interfici. Et ideo, ut nec ardorem nimium patiatur et de tam gravi malo liberetur, per intervalla dierum, sicut diximus aliquid de nimietate potus subtrahat; quoadusque ad rationabilem bibendi consuetudinem redeat“<sup>2)</sup>. Potissimum vero hoc Augustini monitum usurpare oportet erga cachecticos, qui immoderato potu, puta, vini adusti, ita facti sunt languidi stomachi, ut non possint sine gravi vitae periculo a simili potu ex integro abstinere de repente; his enim injungi debet, ut paulatim aliquid subtrahant, quo fiet, ut tandem sine ullo incommodo in totum abstineant. Cum gulosis, qui copioso cibo ultra temperantiae mensuram stomachum gravare solent, eadem ratio servari poterit, ut paulatim progrediantur, quotidie aliquid minus sumendo, quousque ad regulam temperantiae perveniatur.

### Contra iram.

§. 192. „Mansuetus sibi ipsi dulcis, et utilis aliis; iracundus vero et sibi insuavis, et aliis damnosus. Nihil insuavius homine ira-

1) XX. 24. — 2) Serm. 241.

cundo, nihil molestius, nihil foedius, quemadmodum nihil suavius eo, qui nescit irasci“<sup>1)</sup>. Jam adversus vitium irae primum remedium sit, ut homo illi obnoxius, cum iratus fuerit, ob aliquod inique factum dictumque sibi, paulatim se contineat, propriosque defectus et adversus Deum commissa secum ponderet; quibus agnoscat, multa pejora se promeritum, quam quae modo patitur, et quod fortasse Deus haec sibi accidere permiserit, ut ad conscientiam suam redeat poenasque det, ac deinceps a delinquendo sibi temperet. Quapropter qui injuriam passus est, vel quocumque malo alio affectus, attente consideret, nihil quam parvum, quam magnum, et quocumque modo inflictum, non subjacere justo judicio Dei, cui ad vindicandum etiam quaelibet creatura potest esse instrumentum. Proinde oculus mentis non tam defigat ad hominem, malum inferentem, quam in Deum ipsum justissimum vindicem, juxta et misericordissimum Patrem, qui vel sic solet affligere, urere ac secare suos in hoc seculo, ut eis pareat in futuro.

2) Alterum remedium sit, ut ad iram proclivis frequenter animo volvat praeclarum mansuetissimi Domini nostri Jesu Christi exemplar, qui, cum a principibus sacerdotum et Pharisaeis impeteretur injuriis summis, et passim apud illos audiret homo vorax, potator vini, seductor populi, in Beelzebub principe daemoniorum daemonia ejiciens, nec non horrendissima et ignominiosissima per eos morte afficeretur, nunquam tamen ne minima quidem passione irae correptus fuit, nullam omnino vindictam appetiit, sed incredibilem mansuetudinem semper et ubique servavit exhibuitque: „cum enim malediceretur, non maledicebat; cum pateretur, non comminabatur, tradebat autem judicanti se injuste“<sup>2)</sup>. Christianus igitur poenitens non irasci, non expetere vindictam, sed mansuetum esse ad omnes, discat ab Eo, qui dixit: „Discite a me, quia mitis sum et humilis corde“<sup>3)</sup>, et eum in finem saepius aspiciat Crucifixum.

3. Juvabit etiam non parum, si, dum passio irae non pulsat, animus adversus illam in antecessum corroboretur, frequenter ruminando verba: „In mansuetudine perface opera tua, et super gloriam hominum diligeris“<sup>4)</sup>. Docebit mites vias suas“<sup>5)</sup>. „Melior est patiens viro forti; et qui dominatur animo suo, expugnatore urbium“<sup>6)</sup>. „Mansueti possidebunt terram. . . Ego autem dico vobis, quia omnis, qui irascitur fratri suo reus erit judicio“ etc. etc.“<sup>7)</sup>. „Omnis amaritudo, et ira, et indignatio, et clamor, et blasphemia tollatur a vobis cum omni malitia“<sup>8)</sup>. — Ubi vero poenitens inordinata passione irae se corripere senserit, omnes animi sui vires in se ipso recolligat, non quidem cum impetu et ardore, sed placide

1) S. Chrys. hom. 6. in c. II. Actuum. — 2) I. Petr. III. 23. — 3) Matth. XI. 29. — 4) Eccli. III. 19. — 5) Psalm. XXIV. 9. — 6) Prov. XVI. 32. — 7) Matth. V. 4. 22. 25. — 8) Eph. IV. 31.

et suaviter, et nihilominus sedulo et diligenter; illico recordetur sacrorum verborum, quibus iram intra se refrenare ac compescere satagat. Si a verbis et aliis externis irae signis se continuerit, reddet ipsi Deus victoriam motus interioris in praemium externae mortificationis.

4) Quia vero saepe accidit, ut quis ira et indignatione aliorum, quibus convivit, prius molestatus consimiliter in iram prosiliat, opportunum remedium erit a) ab oculis irati se subducere; ubi enim ligna igni subtrahuntur, flamma exstinguitur; b) si commode non possit, bonis verbis et mollibus irati animum demulcere ac placare, nam ut Sapiens ait: „Responsio mollis frangit iram“<sup>1)</sup>; si neque hoc locum habeat, ad silentium confugere, donec alter bilem decoxerit, et condolere potius irascenti; quemadmodum faceret, qui alterum gravi morbo aut alio incommodo afflictum videret: neque aliud est ira, ut commune habet proverbium, quam brevis insania. Ceterum monendus est poenitens, ut tempore irae nihil tentet, nihil decernat<sup>2)</sup>.

5) Postremum remedium, sine quo vix prosunt cetera, est assidua pro dono mansuetudinis oratio. Praescribatur itaque poenitenti iracundo, ut quotidie mane et vespere, et aliquoties per diem, non solum reiteret non irascendi propositum, verum etiam pro ejusdem propositi executione divinum auxilium ferventer imploret: idque tum per intercessionem Deiparae Virginis „inter omnes mitis“, tum praecipue per immensae Christi Domini mansuetudinis meritum,

6) Quodsi peccato succubuerit, oret pro ipso, quem ira offenderit, ipsumque beneficiis prosequatur, ut offensas benefaciendo compenset, sitque beneficentia velut igniti carbones, quos super caput ejus congerit. Haec est justa et sancta vindicta, ad quam S. Paulus hortatur<sup>3)</sup>.

## Contra consuetudinem blasphemandi, et indiscrete jurandi.

§. 193. Ut huic vitio confessarius salubriter medeatur, inquirat in radicem et occasiones, ex quibus poenitens solet frequenter labi in blasphemiam et indiscreta juramenta, ut nempe securis ponatur ad radicem. Radices et occasiones solent esse variae, uti sunt immoderata passio, irae intemperantia, potus etc., quibus obturandis operam dabit confessarius usu remediorum sup. §§. allatorum. Ceterum injungatur ejusmodi poenitentibus, a) ut seria consideratione statis temporibus apud se expendunt gravitatem peccati blasphemiae in Deum temerariiorumque juramentorum; b) ut

<sup>1)</sup> Prov. XV. 1. — <sup>2)</sup> Cfr. Ludv. Granat. libr. cit. pag. 667 — 669. —

<sup>3)</sup> Rom. XII. 20.

etiam mature considerent horrendas poenas, quibus haec vitia saepe mulctantur a Deo in praesenti saeculo, et quibus certo certius multabuntur in futuro, ut nempe ex his considerationibus magnum criminum suorum horrorem concipiant; c) ut hoc vitium saepius ex animo propter Deum detestentur statuuntque apud se mori potius, et quaecumque mala perferre, quam in posterum tam atrocem in Deum injuriam deliberate committere; et insuper humiliter ac frequenter implorent divinum auxilium ad tam salubris propositi impletionem necessarium; d) ut, ubi contigerit, eos ex inveterata consuetudine (etsi efficaciter retracta) prorumpere in voces blasphemias vel juratorias; mox displicentiam ac dolorem inde concipiant et a Deo veniam postulent, renovando rursus praecedens propositum de non blasphemando ac temere jurando. Pro hujus autem propositi majori firmitate utile erit injungere, ut, quoties quis in ea linguae peccata relapsus fuerit, toties poenitentiam aliquam sponte assumat, qualis esset, eleemosynam dare, jejunare, orationem aliquam recitare: Denique e) cum contraria eurentur contrariis, nomen Dei blasphemias ac temerariis juramentis dehonestare solitis, utiliter admodum praescribetur, ut interius exteriusque frequenter offerant Deo laudes, recitando e. g. psalmum: „Laudate Dominum de coelis“, vel Canticum: „Benedicite omnia opera Domini Domino“, vel: „Te Deum laudamus;“ item ad finem cujusque orationis Dominicae aut Angelicae Salutationis dicendo: „Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto, aut „Benedictus Deus in aeternum“, item Litanias de SS. Nomine Jesu cum aliis precibus, quae passim scriptae leguntur.

### Contra acediam.

§. 194. Acedia ignavia est et segnities animi ad bene operandum, taedium et tarditas in rebus spiritualibus. Cum senserit confessarius poenitentem in hoc labi peccatum coepisse, illique peccato jam deditum esse, poterit sequentibus remediis opem ferre.

Et quidem 1) confessarius acedioso injungat frequentes et serias considerationes de Deo et divinis perfectionibus, maxime illis, quae ad amorem magis movere solent, ut sunt: infinita Dei bonitas et pulchritudo, nec non immensus ejus in nos amor; item de repromissa coelesti gloria perfectaque possessione boni infiniti, quo tota aeternitate plene satiabimur, et cujus praegustum aliquem delibare hic solent animae Deum amantes.

2) Monendus est poenitens acediosus, ut cunctis considerationibus adjungat orationes ferventes, humiles, fiduciales ac perseverantes, quibus a Spiritu Sancto obtineat internas gratias, easque efficaces ad praefatam mutationem necessarias. Cui fini maxime conducent breves orationes jaculatoriae crebro per diem repeti-

tae, e. g. *Deus meus, fac me gaudium Angelorum. O quanto in te delectabitur anima mea, mi Jesu! omni suavitate dulcior et delectabilior!*

3) Contra torporem, quo homo languet ad communia justitiae opera, injungere pro remedio opportuno convenit quotidiana hominis christiani exercitia. E. g. ut indies post somnum nocturnum alacriter e lecto surgat, preces matutinas Deo fundat, meditationem aliquam seu considerationem internam per horulae saltem quadrantem instituat circa materiam vitio acediae et torporis curando accomodam. Item, ut diebus Dominicis et festivis officio divino et verbi divini praedicationi sedulo assistat; et (prout fieri potest) quotidie sacrosancto Missae sacrificio devote intersit etc. Vesperi examen conscientiae instituat, et admissorum defectuum a Deo contritus veniam postulet, hoc modo ad quietem nocturnam sese christiane disponens. Reliquum diei tempus iis exercitiis diligenter impendat, quae status, conditio, munus, vel officium particulare ab ipso requirunt, intermiscendo identidem pios ad Deum affectus et ad ipsum se suaque omnia saepius referendo.

4) Postremo juvabit etiam, serio ob oculos ponere poenitentibus acediosis et torpidis, nihil conditione hominis christiani aequè indignum esse, ac otiose vitam agere, ubi caput nostrum Christus toto tempore vitae suae mortalis ex integro se impendit in iis, quae Patris sui erant, et nostram salutem concernebant. Ad hoc, ut confessarius poenitentis torporem et ignaviam fortius excutiat, merito ei considerata proponet gravissima damna, quae ex acedia proveniunt tam in hac quam in altera vita. Acedia enim cor coelestibus consolationibus evacuatur, implet vero tristitiis; aperit portam innumerabilibus peccati tentationibus, cum *multam malitiam doceat otiositas*, adeo ut anima talis incultae vineae sive agro sit similis, de quo Salomon: „Per agrum hominis pigri transivi: et ecce totum repleverant urticae; et operuerant superficiem ejus spinae: et maceria lapidum destructa erat“ <sup>1)</sup>. Quid enim aliud *urticae* sunt, quam peccata? et *spinae*, quam passiones et conscientiae amaritudines? Ex quo extrema spiritualium bonorum inopia et inutilis mendicitas provenit. *Qui enim propter frigus arare noluit hyeme hujus vitae, mendicabit aestate mortis, et non dabitur illi* <sup>2)</sup>. Et „qui sectatur otium, replebitur egestate“ <sup>3)</sup>: sicut quinque illae fatuae virgines, quae ex pigritia dormierunt, et cum excitatae oleum a prudentibus peterent, non fuit illis datum <sup>4)</sup>. *Justi praeterea ipsi maxima patiuntur damna a tepiditate, quae velut tinea est virtutum, et vermis bonorum operum, conscientiarum aloë, divinarum consolationum exilium, meritorum diminutio et laborum*

<sup>1)</sup> Prov. XXIV. 30. 31. — <sup>2)</sup> Prov. XX. 4. — <sup>3)</sup> Prov. XXVIII. 19.

<sup>4)</sup> Matth. XXV. 9.

augmentum: tepidi enim in virtute pleni sunt timoribus et desideriiis. „Pigrum quippe dejecit timor, desideria occidunt pigrum“ <sup>1)</sup>, laborant multum, et proficiunt parum, et incidunt in illam Jeremiae maledictionem: „Maledictus, qui fecit opus Domini fraudulenter et negligenter“ <sup>2)</sup>. In altera vero vita terribilem sustinebunt poenam. „Omnis arbor, quae non facit fructum bonum, excidetur, et mittetur in ignem“ <sup>3)</sup>. „Quia tepidus es, et nec frigidus, nec calidus, incipiam te evomere ex ore meo“ <sup>4)</sup>. „Servus piger, qui fodit talentum Domini sui, (iis, quae prius habebat) spoliatus, missus est in tenebras exteriores, ubi erit fletus et stridor dentium“ <sup>5)</sup>. Ludovicus Granatensis libro saepius laudato consideratibnes commendat, quibus se armare oportet, cum turpe et ignavum hoc malum animum tentat <sup>6)</sup>.

### Contra peccatum desperationis.

§. 195. Cum desperatio sit ceteris peccatis periculosior, debet confessarius tanquam peritus medicus spiritualis omni studio conari, poenitentem in desperationem lapsum in spem erigere, et tentatum a lapsu praeservare. Ut vero id congrue fiat, primo in radicem desperationis inquirat, et quatenus vel ex luxuria vel aedia enascitur, usu remediorum contra haec vitia, illud quoque desperationis facile curabit. — Quodsi vero oritur ex eo, quod graves peccatores existimant, sese derelictos esse a Deo, et ob enormitatem et multitudinem peccatorum, ac etiam ob praesentem in peccata proclivitatem, actum esse de eorum salute, pro remedio proponendum est:

1) Punctum esse fidei nostrae in Scripturis sacris aperte revelatum, nulla peccata esse adeo enormia ac multiplicia, quin omnipotens et misericordissimus Deus possit et velit ea remittere cuicumque peccatori per gratiam Dei vere poenitenti, juxta illud Ezechielis: „Si impius egerit poenitentiam . . . omnium iniquitatum ejus, quas operatus est, non recordabor“ <sup>7)</sup>.

2) Ex iisdem sacris literis, ex historia ecclesiastica et quotidiana experientia constare, Deum peccatoribus longe gravissimis concessisse gratiam vere poenitendi, et ea mediante remissionem peccatorum ac salutem aeternam, ut constat in Davide, Manasse, Matthaeo, Zachaeo, Maria Magdalena, bono Latrone, Saulo, Maria Aegyptiaca, Augustino aliisque.

3) Quidni ergo poenitens, etsi gravissimo multiplicium scelearum pondere depressus, animum erigat et speret, se quoque a Deo misericordissimo obtenturum gratiam vero poenitendi et remissio-

1) Prov. XVIII. 8. — 2) XLVIII. 10. — 3) Matth. III. 10. — 4) Apoc. III. 16

5) Matth. XXV. 28. 30. — 6) Dux peccatorum p. 670—677. — 7) XVIII. 21. 22.

nem peccatorum, si eam, prout oportet, humiliter ac ferventer postulet per viscera misericordiae ejus, nec non per merita passionis Domini nostri Jesu Christi? Etsi autem poenitens, qui vel in desperationem lapsus est, vel circa illam tentatur, hactenus divinae gratiae vim eliserit, continuo in peccata relabendo, ideoque sibi videatur, quod nec deinceps ea bene usus sit ob toties expertam fragilitatem; edoceatur, Deum in thesauris suis paratas habere gratias ante collatis longe efficaciores, quibus adjutus homo eniti potest ad palmam victoriae. Itaque humili, ferventi ac perseveranti oratione a Deo efflagitet gratias illas efficaces, quibus et de praeteritis sceleribus salubriter poeniteat, et a futuris absteineat. Ut vero promptius exaudiri valeat, imploret patrocinium beatæ Virginis Mariae ac Matris Dei. „Si criminum, ait S. Bernardus, immanitate turbatus, conscientiae foeditate confusus, judicii horrore perterritus, barathro incipias absorberi tristitiae, desperationis abysson, cogita Mariam — — Mariam invoca. — — Ipsam rogans non desperas”<sup>1)</sup>.

4) Poterit etiam confessarius poenitentem desperandum consolari ac in spem extollere, eidem repraesentando amorem immensum ac infinitum filii Dei incarnati, quo omnem hominem prosequitur, et quem tot tantisque tesseris comprobavit. O amice poenitens, noli posthac in negotio salutis tuae dejecto esse animo, sed potius eum erige, et dic cum S. Augustino: „Desperare utique potuissem propter nimia peccata mea — — sed desperare jam non audeo, quia, cum inimici essemus, reconciliati sumus per mortem filii tui, quanto magis reconciliati, salvi facti sumus per Eum? omnis namque spes et totius fiducia certitudo mihi est in pretioso sanguine Ejus, qui effusus est propter salutem nostram. In ipso respiro et in ipso confisus ad te pervenire desidero”<sup>2)</sup>.

### Contra peccatum praesumptionis.

§. 196. Variæ dantur praesumptionis species, hinc varia quoque remedia confessario ad manum esse debent, praesumptionis peccati reis praescribenda. Quare si confessarius animadvertat, poenitentem laborare praesumptione, qui ita propriis confidit viribus, ac si sine gratiae divinae adjutorio posset quasvis tentationes superare, vel a peccato resurgere vel opera salutaria perficere, oportet illi, postquam de hoc fidei articulo convictus fuerit, pro remedio praescribere, ut serio ruminet sacrae Scripturae testimonia, quibus exprimitur necessitas gratiae divinae ad singulos actus salutariter bonos, ut frequenti illorum testimoniorum meditatione, nimia illa de propriis viribus confidentia excludatur. Ex. g. „Sine

1) Hom. 2. super: Missus est. — 2) C. 14. Medit.

me nihil potestis facere" 1). „Non sufficientes sumus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est" 2). „Deus est, qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate" 3).

Adversus aliam praesumptionis speciem, qua quis confidit de Dei bonitate et misericordia, quin aut poenitentiam agere velit, aut exercere opera bona, ea sacrae Scripturae loca expendenda sunt, quibus necessitas poenitentiae ad remissionem peccatorum et bonorum operum ad salutem inculcatur. Ex. g.: „Si poenitentiam non egeritis, similiter peribitis" 4). „Facite fructus dignos poenitentiae" 5). „Reddet (Deus) unicuique secundum opera ejus" 6). „Qui seminat in carne sua, de carne et metet corruptionem; qui vero seminat in spiritu, de spiritu metet vitam aeternam" 7). De hac, et illa praesumptionis specie vide Theologiam dogmaticam.

Porro eis, qui peccant vitio praesumptionis eo, quod sese in occasiones proximas et graves tentationes sponte ingerunt, confidentes, quod in illis non labentur, ostendere oportet ex Scriptura sacra, et sanctis Patribus, hujusmodi confidentiam plenam esse temeritate, et quidem, attestante Spiritu Sancto 8): „Qui amat periculum, in illo peribit." Idque sive confidentia illa nitatur propriis viribus, quia hae nimis infirmae sunt et imbecilles; sive auxilio divino sperato, quia Deus istud ultro se in graves tentationes conjicientibus nullibi promisit, quin imo tales plane merentur, ut auxilium divinum iis subtrahatur: sicut miles dignus est, non adjuvari a Duce, dum neglecto ducis praescripto in medium hostium se conjicit. — Pariter qui exemplo boni latronis *salvati* confisi emendationem ad vitae finem remittunt, verba Doctoris melliflui sedulo et serio ponderare jubentur: „In toto canone Scripturarum nullum alium praeter hunc latronem iuvenies sic salvatum." Unus est *salvatus*, ne desperes, *unus* autem, ne praesumas 9). „In infirmo, ait S. Augustus, infirma est poenitentia, et in moribundo timeo, ne ipsa moriatur . . . Qui in peccato mori non vult, in peccato non vivat, qui enim in peccato vivit, saepissime, antequam poenitentiam agat, justo Dei iudicio in peccato moritur, ut mors sit vitae sceleratae consentanea; vivite bene, ne moriamini male" 10). Praeclara admodum in causam praesentem etiam Com. de Stolberg in opere suo praefatur 11).

1) Joan. XV. 5. — 2) II. Cor. III. 5. — 3) Phil. II. 13. Cfr. Araus. II. cap. 6. et Trid. Concilium. — 4) Luc. XIII. 5. — 5) Luc. III. 8. — 6) Matth. XVI. 27. — 7) Gal. VI. 8. — 8) Eccli. III. 7. — 9) Cfr. Librum de recto clavium usu, auctore Joanne Episc. Castoriensi. Venet. 1771. p. 27. — 10) Serm. de Script. item de Verbo Domini. — 11) Religionsgeschichte V. Th. p. 448 — 452.

## Caput IV.

*De principiis generalibus circa absolutionem observandis.*

### Confessarius iudex peccatorum a Christo constitutus.

§. 197. Si exomologesin tamquam veri nominis Sacramentum consideramus, confessarius jam non solum qua conscientiae arbiter assidet, qui pro ampliori doctrina sua poenitentem dijudicare, ejus vulneribus mederi, eumque in prosequenda virtutis semita dirigere possit, sed tanquam Dei ipsius minister nobis proponitur, cui superna ligandi et solvendi potestas commissa fuit. Dumque hac divinitus sibi concredita potestate utitur, ejusdem absolutio non est mera remissionis declaratio, sed est actus proprie *judicialis*, quo revera a peccatis absolvimur, et merita Christi coelestesque gratiae (dummodo nullum ponamus obicem) largissime in nos dispensantur. Cum enim Christus sacerdotibus potestatem remittendi et retinendi peccata concessit, mens ejus certe alia non fuit, quam ut inquisitione facta, et causa cognita, quos dignos judicaverint, absolvent, reliquis peccata retinerent; hoc enim verba ita exprimunt, ut non possint aliter intelligi. Manifeste haec res ostenditur ex verbis Joannis<sup>1)</sup>; neque enim Christus dicere potuisset: „Quorum remiseritis peccata, remittentur eis;” sed debuisset dicere: Quae remissa fuerint in coelis, haec vos remissa declarabitis in terris. Cum igitur Filius Dei, homo Christus Jesus, cui omne iudicium datum est omnisque potestas in coelo et in terra, dixerit Apostolis: *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos; quorum* etc. ambigi nulla ratione potest, eos esse *judices peccatorum* a Christo Domino constitutos<sup>2)</sup>. Sed quoque perpetua Ecclesiae traditione et antiquorum Patrum testimoniis edocemur, qui unanimi voce profitentur, potestatem sacerdotum ipsius Christi potestatem esse. „Quod per sacerdotes facit, ipsius Christi potestas est,” inquit Pacianus<sup>3)</sup>. Et S. Gregorius exponens haec verba Evangelii: *Quorum remiseritis etc.* ait: „Principatum divini iudicii sortiuntur, ut vice Dei quibusdam peccata retineant, quibusdam relaxent<sup>4)</sup>.” S. Chrysostomus, novae legis sacerdotes cum sacerdotibus Judaeorum comparans, docet: „his non lepram purgare datum, sed purgatos probare. At vero nostris sacerdotibus non corporis lepram, sed animae sordes, non dico purgatos probare, sed purgare prorsus concessum est”<sup>5)</sup>. Unde Conc. Trident. necessitatem jurisdictionis in ministro, et confessionis ex parte poenitentis ex hoc fonte derivat<sup>6)</sup>.

1) XX. 21. — 23. — 2) Vide Theol. dog. — 3) Ep. 1. ad Symph. — 4) Hom. 26. — 5) Libr. 3. de Sacerd. — 6) Sess. XIV. can. 5. 7. 9. Ca-techism. Rom. P. II. c. 5. q. 15.

Summopere dolendum est, quod multi, ubi de Sacramento poenitentiae scribunt, veram Sacramenti indolem reticentes, illud ceu meram poenitentium directionem exhibeant, quo fit, ut plurimi in sensu suo abundantes existiment, se utpote sibi ipsis sufficientes, hac directione non indigere. Sit etiam, tales confessarios multo sapientiores esse, ast Sacramentum istud non in mera directione consistit, cui unusquisque peccator, si quidem occasionem habet, semet subjicere jubetur.

## Canon universalis et objectivus in usu potestatis sacramentalis.

§. 198. Cum confessarius duplicem habeat potestatem divinitus sibi collatam, aliam quidem ad remittenda, aliam vero ad retinenda peccata, ante omnia scire oportet, *quandonam*, et *quomodo* ea uti debeat, ne vel ipsemet, vel grex Christi detrimentum patiatur. Ut enim magno se crimine adstringit, qui thesaurum Christi in Sacramento Poenitentiae latentem hominibus vere poenitentibus crudeli parsimonia ocludit, liberalem Christi munificentiam coarctat, et aquam gratiae ex illo fluentem avara manu cohibet: ita similiter in gravissimam incidit culpam, qui hanc suam potestatem usu iniquo corrumpit, et ad sui ostentationem convertit; qui timore, respectu, quod frequentius fieri solet, aliave quavis animi perturbatione commotus, in non dignos effundit. Deus explicite vetat, ne sancta indignis projiciantur: „Nolite sanctum dare canibus<sup>1)</sup>.” „Irrita et falsa pax, inquit Cyprianus; periculosa dantibus, et nihil accipientibus profutura: — — — si quis temerarius remissionem peccatorum dare se cunctis putat posse, audetque praecipua rescindere, non tantum nihil prodest, sed et obest<sup>2)</sup>.” Ut igitur confessarius potestate clavium legitime in suam poenitentiumque salutem utatur, nunquam non sibi praesentem habeat canonis iustar sequentem regulam: „*Absolutio non nisi capacibus et dignis impertienda, incapacibus autem et indignis nunquam impertienda est.*“ Quae propositio certa et invicta in natura Sacramenti Poenitentiae, ex ipsis sacris literis sacrorumque canonum regulis, adeo liquido constat, ut probationis argumenta in medium proferre jure supersedere possimus. Hinc missa probatione restat tantum inquirere, qui incapacium et indignorum nomine veniant. — Dicimus autem percipiendae absolutionis sacramentalis incapaces, qui utut baptizati, *absque sua culpa*, materiam ad Poenitentiae Sacramentum absolute necessariam, *praebere non possunt*. His adnumeramus a) jam mortuos, b) a confessario absentes, c) eos, qui per merum mentis, nondum sufficienter excultae vel hebitis, defectum, committendo veri nominis peccato impares sunt, d) eos, qui, licet sine culpa, ignorant necessaria necessitate medii, e) denique eos, qui *sine sua culpa* ne tantum quidem confessionis sacramentalis peragere, ne